
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 106 del 29-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 106 DEL 29-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE RASSEGNA EVENTI AL PARCO REGIONALE DELLA 
MAREMMA IN OCCASIONE DEI 50 ANNI DELLA SUA ISTITUZIONE CIG: B6CE826EC6 - 
autorizzazione subappalto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 106 del 29-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Preso atto che nell’anno 2025 ricorre il 50nnale dell’istituzione del Parco regionale della Maremma, 
avvenuta con legge regionale della Toscana n°65 del 05 giugno 1975; 
 
Considerato pertanto che l’Ente Parco vuole organizzare un calendario di eventi, sia a carattere musicale sia 
a carattere di divulgazione scientifica, celebrativi dell’importante traguardo raggiunto dall’area protetta; 
 
Considerato che  si è ritenuto di richiedere un preventivo ad “Ad Arte Spettacoli Srl” con sede legale in 
Piazzale Cosimini 14/A - 58100 Grosseto, partita IVA e C.F. 01457540530, in quanto risulta l’unico 
operatore che, nelle immediate vicinanze, si è dimostrato in grado di poter organizzare eventi con interpreti 
di spicco nel panorama italiano e internazionale e che in passato ha già svolto servizio presso l’ente parco, 
dimostrando di essere in possesso di adeguata capacità tecnica professionale, quale operatore di comprovata 
e documentata esperienza ed affidabilità nell’ambito dei contratti di organizzazione di eventi; 
 
Preso atto che la proposta presentata da Ad Arte Spettacoli prevede, secondo le indicazioni fornite dall’Ente 
Parco, l’organizzazione di n°11 spettacoli di divulgazione scientifica e musicali a far data dal 24 maggio fino 
al 07 settembre del corrente anno, di seguito descritti: 
- 24 maggio 2025: Orchestra Città di Grosseto 
- 14 giugno 2025: Antonella Ruggero 
- 22 giugno 2025: Orchestra Città di Grosseto 
- 27 giugno 2025: Piergiorgio Odifreddi 
- 04 luglio 2025: Orchestra Città di Grosseto 
- 11 luglio 2025: Luca Mercalli 
- 20 luglio 2025: Ginevra Di Marco e Enzo Avitabile 
- 27 luglio 2025: Nomadic canto per la biodiversità 
- 17 agosto 2025: Orchestra Città di Grosseto 
- 20 agosto 2025: Ilaria Capua 
- 07 settembre 2025: Orchestra Città di Grosseto; 
 
Considerato che l’organizzazione degli eventi sopra descritti viene ipotizzata nei seguenti siti e immobili 
all’interno dell’area protetta: 
- Granaio Lorenese a Spergolaia; 
- area già destinata all’organizzazione di eventi lungo l’itinerario A6 - faunistico; 
 
Vista la richiesta di preventivo effettuata in data 02.05.2025 mediante strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, piattaforma digitale certificata, (report della procedura n. 016371/2025) alla Ditta 
Ad Arte Spettacoli con sede legale: Piazzale Cosimini 14/A CAP 58100 (GR) codice fiscale: 01457540530 
partita I.V.A 01457540530;  
 
Considerato che con determina n. 102 del 27/05/2025 è stato affidato il “Servizio per la rassegna eventi al 
Parco regionale della Maremma in occasione dei 50 anni dalla sua istituzione”, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, alla ditta Ad Arte Spettacoli con sede legale Piazzale Cosimini 14/A 
CAP 58100 (GR) codice fiscale: 01457540530 partita I.V.A 01457540530, per un importo pari a € 81.967,00 
oltre IVA al 22% (€18.032,74) per un tot. € 99.999,74 (lettera commerciale di affidamento del 28/05/2025, 
prot. 1391/2025);  
 
Vista la suddetta determinazione con cui si approvavano I seguenti documenti:  
-dichiarazione amministrativa e tracciabilità dei flussi; 
- DGUE; 
-dichiarazione costi manodopera e sicurezza;  
- capitolato prestazionale di appalto; 
-offerta economica; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 106 del 29-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
Considerato che nel DGUE l’appaltante ha dichiarato che avrebbe subappaltato una parte del servizio: 
Service audio e luci e forniture tecniche;  
 
Vista la richiesta di autorizzazione al subappalto inviata dalla Ad Arte Spettacoli srl, con prot. n. 1311 del 
2025 per il servizio audio, forniture tecniche e personale specializzato per la rassegna eventi al Parco 
regionale della Maremma in occasione dei 50 anni dalla sua istituzione cui alla suddetta determinazione, 
della Ditta “LIVE95 DI DALL’OGLIO S. E BARBAGLI D. SNC” con sede in via Trento, n.71, 58100 
Grosseto, C.F. e P.IVA 01084480530 per un importo del contratto di subappalto, relativo all’esecuzione 
delle parti d’opera sopra riportate, per un totale di € 5.000,00 oltre IVA;  
 
Considerato che l’istanza avviene nel rispetto del capitolato speciale d’appalto del contratto, e dell’art. 119 
del D.lgs. 36/2023, con la trasmissione del contratto di subappalto, unitamente alla dichiarazione del 
subappaltatore attestante l'assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 
presente Libro e il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100, alla parente a crediti, alla visura camerale e 
al POS; 
 
Considerato che il contratto di subappalto indica puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in 
termini prestazionali che economici; che è presente la dichiarazione che l’impresa è in regola con gli 
adempimenti assicurativi in ordine agli obblighi assistenziali, previdenziali e antinfortunistici per il personale 
dipendente; 
 

 Visto il DURC acquisito con Numero Protocollo INPS_45287960 Data richiesta 31/03/2025 
Scadenza validità 29/07/2025.  

 
Presto atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.lgs. 36/2023 comma 1. relativamente 
alle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 
 
Visto il comma 7 dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023 “7. L'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per 
la zona nella quale si eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all’articolo 11. È, altresì. 
responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei 
loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto nel rispetto di quanto previsto dal comma 
12. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio 
dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, 
assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 15. Per il pagamento delle 
prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante acquisisce d'ufficio il 
documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario e a tutti i 
subappaltatori.” 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 106 del 29-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Di autorizzare, ai sensi del capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo e dell’art. 119 del 
D.lgs. 36/2023, il subappalto nei confronti della Ditta “LIVE95 DI DALL’OGLIO S. E BARBAGLI D. 
SNC” con sede in via Trento, n.71, 58100 Grosseto, C.F. e P.IVA 01084480530 per il servizio audio, 
forniture tecniche e personale specializzato.  
 
Di comunicare la presente all’Operatore Economico: Ad arte e Spettacoli con sede legale Piazzale Cosimini 
14/A CAP 58100 (GR) codice fiscale: 01457540530 partita I.V.A 01457540530 che ne ha fatto richiesta; 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


